
Pernambuco , 13 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3360 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 118 

 

São Bento do Una, 03 de abril de 2023. 

  

PEDRO ALEXANDRE MEDEIROS DE SOUZA 
Prefeito 

Publicado por: 
Samuel Alves de Souza 

Código Identificador:B38584BB 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP Nº 265/2023 

 

O excelentíssimo Senhor PEDRO ALEXANDRE MEDEIROS DE 

SOUZA, Chefe do Governo Municipal de São Bento do Una, estado 

de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a 

Lei Municipal nº 1.627/1999. 

  

CONSIDERANDO a inexistência no quadro funcional do Município 

de servidores para exercer esta função, bem como inexistindo 

concursados para tal; 

CONSIDERANDO a justificativa através do memorando 1271/2023 

da Secretaria de Desenvolvimento Rural, com data de 03/04/2023. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Contratar por tempo determinado para atender a necessidade 

temporária de excepcional interesse público, com efeitos a partir de 

03/04/2023, nos termos do inciso IX, do art. 37 da Constituição 

Federativa do Brasil, no inciso VII, do art. 97, da Constituição do 

Estado de Pernambuco e na Lei Municipal nº 1.627/1999. 

  
NOME CPF FUNÇÃO Centro de Custo Remuneração 

AIRON 

CADETE DA 

COSTA 

***914294** TRATORISTA 
DESENVOLVIMENTO 

RURAL 
R$ 1.700,00 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, 

  

São Bento do Una, 03 de abril de 2023. 

  

PEDRO ALEXANDRE MEDEIROS DE SOUZA 
Prefeito 

Publicado por: 
Samuel Alves de Souza 

Código Identificador:DFE2F3CA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP Nº 267/2023 

 

O excelentíssimo Senhor PEDRO ALEXANDRE MEDEIROS DE 

SOUZA, Chefe do Governo Municipal de São Bento do Una, estado 

de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a 

Lei Municipal nº 1.627/1999. 

  

CONSIDERANDO a inexistência no quadro funcional do Município 

de servidores para exercer esta função, bem como inexistindo 

concursados para tal; 

CONSIDERANDO o Edital 006/2022 do processo seletivo 

simplificado para contratação temporária de Professores; 

CONSIDERANDO a justificativa através do memorando 3114/2023 

da Secretaria de Educação, com data de 03/04/2023. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Contratar por tempo determinado para atender a necessidade 

temporária de excepcional interesse público, com efeitos a partir de 

03/04/2023, nos termos do inciso IX, do art. 37 da Constituição 

Federativa do Brasil, no inciso VII, do art. 97, da Constituição do 

Estado de Pernambuco e na Lei Municipal nº 1.627/1999. 

 

  

Função: Professor Nível I – Serieis Iniciais Centro de Custo: FUNDEB 70% 

NOME CPF Localização Remuneração 

BEATRIZ SILVA DE 

MACENA 
***849264** 

ESCOLA MUNICIPAL ANA 

ALVES CAVALCANTE 
R$ 2.884,22 

JAILMA MEYRELLES DA 

SILVA ALVES MELO 
***476374** 

CENTRO DE EDUCACAO 

INFANTIL TERESA 

CORDEIRO DA SILVA 

R$ 2.884,22 

MARIA PALOMA GOMES 

DA SILVA 
***418294** 

ESCOLA MUNICIPAL ANA 

ALVES CAVALCANTE 
R$ 2.884,22 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, 

  

São Bento do Una, 03 de abril de 2023. 

  

PEDRO ALEXANDRE MEDEIROS DE SOUZA 
Prefeito 

Publicado por: 
Samuel Alves de Souza 

Código Identificador:E3CF4D6B 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SÃO CAETANO 

 

GABINETE 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°001/2023, DE CANDIDATOS 

PARA OS CARGOS EFETIVOS DE AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE. 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS 

EFETIVOS DO EDITAL Nº 001/2022, PUBLICADO EM 22 DE 

SETEMBRO DE 2022.  
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°001/2023, DE 

CANDIDATOS PARA OS CARGOS EFETIVOS 

DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. 

  

O Prefeito do Município de São Caetano, Estado de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, considerando a homologação do resultado do Concurso 

Público para provimento de cargos efetivos através do Decreto 

Municipal 020/2023, de 31 de maio de 2023, publicada em 01 de 

junho de 2023 no Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco – 

AMUPE.  
  

CONVOCA o(s) candidato(s) habilitado(s) e aprovado(s), conforme 

relação constante no ANEXO I deste Edital, com vistas a 

apresentação de documentação para o(s) respectivo(s) cargo(s), 

observadas as seguintes condições. 

  

1. DA ASSINATURA DO TERMO DE INTERESSE NA VAGA 

DE CARGO EFETIVO 
  

1.1 O(s) candidato(s) relacionado(s) no ANEXO I deste edital, após a 

presente convocação, deverá (ão) comparecer a Prefeitura Municipal 

de São Caetano, localizado na Praça Josué Gomes, s/n - Centro, São 

Caetano - PE, no período de 14 a 20/06/2023, das 08:00h às 12:00h. 

  

2. DO NÃO COMPARECIMENTO DO CANDIDATO  
  

2.1 Implicará a renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a 

perda do direito ao cargo para qual o candidato foi habilitado, os 

candidatos que não comparecerem ao ato de assinatura do termo de 

interesse na vaga de cargo efetivo. 

  

3. DA ENTREGA E RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS 
  

3.1 A relação de documentos que deverá ser entregue encontra-se 

disponível no ANEXO II deste edital de convocação. 

  

Gabinete do Prefeito, 12 de Junho de 2023.  



Pernambuco , 13 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3360 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 119 

 

JOSAFÁ ALMEIDA LIMA 
Prefeito 

  

ANEXO I 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 001/2023 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS  

AGENTE COMUNITÁRIO (A) DE SAÚDE (ALTO DA 

SAUDADE) - AMPLA CONCORRÊNCIA 
  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

1208 JUCIE INALDO DO NASCIMENTO 1° 

65 KLEBSON SILVA CONSERVA DE OLIVEIRA 2° 

  

AGENTE COMUNITÁRIO (A) DE SAÚDE (ALTO DA 

SAUDADE) - COTA PCD 
  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

3413 ROBSON ALDO DE FREITAS 1° 

  

AGENTE COMUNITÁRIO (A) DE SAÚDE (ALTO DO 

ROSÁRIO) - AMPLA CONCORRÊNCIA 
  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

310 MARIA BETANIA DA SILVA TORRES 1° 

  

AGENTE COMUNITÁRIO (A) DE SAÚDE (CENTRO ZONA 

URBANA) - AMPLA CONCORRÊNCIA 
  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

6373 JULIA GABRIELLE DE SOUZA FORTUNATO 1° 

  

AGENTE COMUNITÁRIO (A) DE SAÚDE (JOSÉ RAMOS 1) - 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

1619 JOSILENE MARIA DA SILVA 1° 

2826 HALLANA DE MOURA SILVA 2° 

  

AGENTE COMUNITÁRIO (A) DE SAÚDE (JOSÉ RAMOS 2) - 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

5607 MATHEUS SANTOS DE OLIVEIRA 1° 

417 LUCIANA GEYZA DO NASCIMENTO FRANÇA 2° 

  

AGENTE COMUNITÁRIO (A) DE SAÚDE (MANIÇOBA 1) - 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

4277 GEOGENES DE FREIRAS BARROS 1° 

  

AGENTE COMUNITÁRIO (A) DE SAÚDE (OTHON) - AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

5394 RAFAELLA OLIVEIRA MAGALHÃES 1° 

  

AGENTE COMUNITÁRIO (A) DE SAÚDE (OTHON) - Cota 

PCD 
  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

4741 JOSE MANOEL DA SILVA 1° 

  

AGENTE COMUNITÁRIO (A) DE SAÚDE (PACS I) - AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

3911 LUCAS JOSEVAL DA SILVA 1° 

  

AGENTE COMUNITÁRIO (A) DE SAÚDE (PACS II) - AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

1478 WESLEY BARBOSA ALVES DE MESSIAS 1° 

  

AGENTE COMUNITÁRIO (A) DE SAÚDE (SANTA LUZIA) - 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

5414 RENAN LUIZ TAVARES DA SILVA 1° 

  

AGENTE COMUNITÁRIO (A) DE SAÚDE (TAPIRAIM 2) - 

AMPLA CONCORRÊNCIA  
  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

6314 ANA PAULA RAIMUNDO ABREU DA SILVA 1° 

2876 PAULO HENRIQUE DOS SANTOS 2° 

  

ANEXO II 
  

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2022 

O ANEXO EM QUESTÃO FAZ REFERÊNCIA AO EDITAL DE 

APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO PARA OS CARGOS 

EFETIVOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE N° 

001/2023, DE 12 DE JUNHO DE 2023. 
  

O Prefeito do Município de São Caetano, Estado de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, considerando a homologação do resultado do Concurso 

Público para provimento de cargos efetivos através do Decreto 

Municipal 020/2023, de 01 de junho de 2023, publicada em 01 de 

junho de 2023 no Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco – 

AMUPE. 
  

CONVOCA o(s) candidato(s) habilitado(s) e aprovado(s), conforme 

relação constante no ANEXO I do Edital 001/2023, para que 

apresentem as seguintes documentações: 

  

1. DA ENTREGA E RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS: 
  

1.1 Os candidatos relacionados no Anexo I do Edital 01/2023, após 

receberem a convocação, deverão comparecer ao Setor de Recursos 

Humanos da Secretaria de Administração, na sede da Prefeitura 

Municipal de São Caetano- PE, situada à Rua Josué Gomes, S/N, 

Centro, São Caetano – PE, no período de 14 a 20/06/2023, das 

08:00h às 12:00, para apresentação da seguinte documentação: 

- Cédula de Identidade comprovando a idade igual ou superior a 18 

(dezoito) anos; 

- Certidão de Nascimento ou de Casamento; 

- Cartão de Identificação do Contribuinte (CPF); 

- Certidão de Reservista, quitação com o serviço militar, para 

candidatos do sexo masculino; 

- Comprovante de Escolaridade; 

- Comprovante de Residência; 

- Cartão do PIS/PASEP, quando houver; 

- Título de Eleitor e comprovante de votação nas últimas eleições ou 

justificativa equivalente; 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 

- Carteira de vacinação dos filhos menores de 05 anos; 

- Certidão Negativa fornecida pelo Cartório Distribuidor da Comarca 

do domicílio dos últimos cinco anos, relativa à existência ou 

inexistência de ações cíveis e criminais (com trânsito em julgado); 

- 02 (duas) fotos 3x4, colorida e recente; 

- Declaração negativa de acúmulo de Cargo Público; 

- Declaração de Bens e valores que constituem o seu patrimônio; 

- Declaração de disponibilidade para cumprimento da carga horária do 

cargo em que exercerá sua função. 

- Declaração de que não exerce outro Cargo, emprego ou função 

pública; 

- Declaração de que nunca foi demitido do serviço público por justa 

causa; 

- Declaração de que não infringe o art. 37, inciso XVI da CF/88 

(Acumulação de cargos e Funções) e ainda, quanto aos proventos de 

aposentadoria, o disposto no art. 37, § 10, da CF/88 com a redação 

dada pela Emenda Constitucional nº 20/98; 

- Apresentação do cartão do ciclo vacinal da COVID 19; 

  

1.2 A falta de comprovação de qualquer documentação da relação 

acima ou a prática de falsidade ideológica em prova documental, 

acarretará eliminação do concurso público e anulação de todos os atos 



Pernambuco , 13 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3360 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 120 

 

com respeito a ele praticados pela prefeitura de São Caetano, ainda 

que já tenha sido publicado o edital de homologação do resultado 

final, sem prejuízo das sanções legais cabíveis. 

  

1.3 É necessário apresentação dos documentos originais para 

conferência das cópias autenticadas. 

  

2. DO NÃO COMPARECIMENTO 
  

2.1 O candidato que não apresentar documentação completa será 

declarado desistente do concurso público, sem direito à prorrogação 

de prazo para apresentação da referida documentação. 

Publicado por: 
Igor Rudson Nascimento da Silva 

Código Identificador:6BCEBE2E 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DO MONTE 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOAQUIM DO 

MONTE 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
  

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
  

Pregão Eletrônico n° 002/2023 – PL n° 003/2023 - OBJETO: 

Constitui objeto da presente Licitação a escolha da proposta mais 

vantajosa para o Registro de Preços, consignado em Ata, pelo prazo 

de 12 (doze) meses, para aquisição parcelada de materiais 

odontológicos, para atender nas necessidades da Secretaria de Saúde 

do Município de São Joaquim do Monte/PE, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

Valor Máximo Aceitável: R$ 383.075,92 (trezentos e oitenta e três mil 

setenta e cinco reais e noventa e dois centavos). Inicio de recebimento 

de proposta: dia 13/06/2023 às 09:00 horas até 27/06/2023 às 08:00 

horas, no site www.bnc.org.br. Abertura e análises das Propostas: dia 

27/06/2023, das 08:05 às 08:55 horas; Início da sessão de disputa de 

preços: dia 27/06/2023, às 09:00 horas no site: www.bnc.org.br. 

Município de São Joaquim do Monte, Av. Estácio Coimbra, 45 – 

Centro – São Joaquim do Monte – PE, CEP 55670-000; Edital, anexos 

e outras informações podem ser obtidas no mesmo endereço da sessão 

de abertura, através do fone: 81-3753-1156, no horário das 08:00h às 

13:00h, E-mail: cpl@saojoaquimdomonte.pe.gov.br, no horário das 

08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira ou através dos sites: 

www.saojoaquimdomonte.pe.gov.br e www.bnc.org.br. 

  

São Joaquim do Monte/PE, 12/06/2023 

  

SARAH MAKSSUELEN BATISTA ALVES 
Pregoeira.  

Publicado por: 
Sarah Makssuelen Batista Alves 

Código Identificador:FA8E7A23 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
  

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2023 – PROCESSO Nº 

002/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2023. OBJETO 

Constitui objeto desta licitação o Registro de Preços, consignado em 

Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para Eventual aquisição de 02 

(dois) veículos 0Km para atender as necessidades do Fundo Municipal 

de Saúde, conforme especificações constantes no Termo de 

Referência ANEXO I e demais anexos ao ato convocatório.: 

EUROVIA VEÍCULOS S/A, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 

02.671.595/0002-13. Dá-se ao presente REGISTRO DE PREÇOS o 

valor estimado de R$ 574.842,60 (quinhentos e setenta e quatro mil 

oitocentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos). Prazo de 

Vigência da Ata: 28 de abril de 2023 a 28 de abril de 2024 

POLLYANE COSTA SIQUEIRA  
Secretária Municipal de Saúde São Joaquim do Monte. 

  

São Joaquim do Monte/PE, 12/06/2023. 

  

SARAH MAKSSUELEN BATISTA ALVES 
Pregoeira. 

  

Publicado por: 
Thiago Augusto Fernandes Teixeira 

Código Identificador:F584DB18 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
  

PROCESSO Nº 012/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

008/2022. OBJETO: Constitui objeto desta licitação o Registro de 

Preços, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, com vistas 

à eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento 

parcelado de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 

especificações constantes do Termo de Referência ANEXO I e demais 

anexos ao ato convocatório. Contrato nº 040/2023. Contratada: 

RENATO JOSÉ BEZERRA DE PAULA ME, empresa inscrita no 

CNPJ sob o nº 21.693.051/0001-16. Dá-se ao presente contrato o 

valor R$ 15.912,00 (quinze mil novecentos e doze reais). Vigência: 

02/03/2023 à 02/03/2024. 

  

POLLYANE COSTA SIQUEIRA –  
Secretária de Saúde. 

  

São Joaquim do Monte/PE, 12/06/2023. 

  

SARAH MAKSSUELEN BATISTA ALVES 
Pregoeira.  

Publicado por: 
Thiago Augusto Fernandes Teixeira 

Código Identificador:BA021315 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOAQUIM DO 

MONTE 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
  

PROCESSO Nº 017/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

012/2022. OBJETO: Constitui objeto deste contrato, a contratação de 

empresa especializada para o fornecimento parcelado de gêneros 

alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Saúde, devido esses itens terem sido 

fracassados no Pregão Eletrônico Nº 008/2022, conforme 

especificações constantes do Termo de Referência ANEXO I e demais 

anexos ao ato convocatório. Contrato nº 043/2023. Contratada: 

RENATO JOSÉ BEZERRA DE PAULA ME, empresa inscrita no 

CNPJ sob o nº 21.693.051/0001-16. Dá-se ao presente contrato o 

valor R$ 29.979,80 (vinte e nove mil novecentos e setenta e nove reais 

e oitenta centavos). Vigência: 02/02/2023 à 02/02/2024. 

  

POLLYANE COSTA SIQUEIRA – 
Secretária de Saúde. 

  

São Joaquim do Monte/PE, 12/06/2023. 

  

SARAH MAKSSUELEN BATISTA ALVES 
Pregoeira. 

Publicado por: 
Thiago Augusto Fernandes Teixeira 

Código Identificador:54234ECB 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOAQUIM DO 

MONTE 


